
 

 

1 

(PA Digitale - Procedura di gara n. 32/2018) 

 
 
OGGETTO: Procedura negoziata telematica, tramite RdO sul MePA, ai sensi dell’art. 36, 

commi 2, lettera b), e 6 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, finalizzata all’aggiornamento e 

potenziamento delle licenze d’uso del software VMware vSphere 6 Standard utilizzate 

dall’Ente 

Provvedimento di ammissione ed esclusione 

(CIG: 7473076168) 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

DATO ATTO che, dal 01 settembre 2012, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del D. L. n. 98/2011, 

convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 111/2011, è stata soppressa l’Agenzia Nazionale 

per lo Sviluppo dell’Autonomia Scolastica (ANSAS) e ripristinato l’Istituto Nazionale di 

Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di Ricerca dotato di 

autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare e articolato in 

tre nuclei territoriali; 

VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa 

approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 13 del 20 ottobre 2017 e pubblicato 

sul sito istituzionale dell’Ente il 10 gennaio 2018; 

VISTA la nomina del Direttore Generale dell’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione 

e Ricerca Educativa, Dott. Flaminio Galli, di cui alla Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 

28 del 22 settembre 2016, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 03 

agosto 2017;  

VISTO il Decreto a contrarre (Prot. dell’Ente n. 0012212 del 14/05/2018) con cui è stato 

autorizzato l’espletamento di una procedura negoziata tramite RdO sul MePA, ai sensi dell’art. 

36, commi 2, lettera b), e 6 del D.Lgs. n. 50/2016, per l’acquisizione della versione superiore 

delle licenze d’uso del software “VMware vSphere 6 Standard” utilizzate, al momento, dall’Ente 

ovvero:   

Codice 
 

Descrizione 
 

Quantità 

VS6-STD-EPL-UG-A Academic Upgrade VMware Vsaphere 6 Standard to 
vSphere 6 Enterprise Plus for 1 Processor   

 

12 

VS6-EPL-2M-GSSS-A Academic Basic Support/Subscription for vSphere 6 
Enterprise Plus  

 

12 

VS6-EPL-A Academic VMware vSphere 6 Enterprise Plus for 1 processor  
 

 6 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
1
9
6
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
6
-
0
7
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

VS6-EPL-G-SSS-A Academic Basic Support/Subscription VMware vSphere 6 
Enterprise Plus for 1 processor  

 

6 

 

VISTO che, con il medesimo provvedimento, è stata assunta sul Capitolo di bilancio 113.920 

“Licenze d’uso per software”, Voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.07.006, dell’Esercizio 

Finanziario 2018, la prenotazione di impegno di spesa n. 63/2018; 

RILEVATO che, in data 16 maggio 2018, è stata pubblicata l’RdO n. 1955568 sul MePA rivolta 

a tutti i fornitori abilitati al Bando “Beni”, Categoria Merceologica “Informatica, Elettronica, 

Telecomunicazioni e Macchine per Ufficio”, e da aggiudicare secondo il criterio del prezzo più 

basso, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D.Lgs. n. 50/2016; 

RILEVATO che, alla scadenza del termine per la presentazione delle offerte fissato dagli atti di 

gara, risultavano pervenute n. 12 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

- Arslogica Sistemi Srl 

- C2 Srl 

- ETT di Torrisi Felice & C. Sas 

- Gruppo Venco Spa 

- INVENTI IN20 Srl 

- MSD Systems Srl 

- Omniconnect Srl 

- Personal Data Srl 

- R1 Spa 

- Soluzione Ufficio Srl 

- Telecom Italia Spa 

- TT Tecnosistemi SpA 

RICHIAMATI i Verbali di gara n. 1 dell’08/06/2018, n. 2 del 13/06/2018 e n. 3 del 15/06/2018 

(All.ti 1, 2 e 3), a firma del Responsabile Unico del Procedimento, inerenti l’apertura delle buste 

“virtuali” contenenti la documentazione amministrativa prodotta dalle concorrenti e la verifica del 

loro contenuto;   

CONSTATATO che, in esito all’esame della documentazione amministrativa, il Responsabile 

Unico del Procedimento ha rilevato la completezza e regolarità dei documenti presentati dai 

seguenti operatori economici: 

- C2 Srl 

- ETT di Torrisi Felice & C. Sas 

- Gruppo Venco Spa 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
1
9
6
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
6
-
0
7
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

3 

- INVENTI IN20 Srl 

- MSD Systems Srl 

- Omniconnect Srl 

- R1 Spa 

- Telecom Italia Spa 

e, allo stesso tempo, la non completezza e irregolarità dei documenti presentati dai seguenti 

operatori economici:  

- Arslogica Sistemi Srl 

- Personal Data Srl 

- Soluzione Ufficio Srl 

- TT Tecnosistemi SpA 

nei cui confronti è stata attivata la procedura di soccorso istruttorio, ai sensi dell’art. 83, comma 

9, del D.Lgs. n. 50/2106; 

CONSTATATO, altresì, che hanno provveduto alla tempestiva regolarizzazione della 

documentazione amministrativa tutti gli operatori economici ad eccezione della Soluzione Ufficio 

Srl, la quale non ha prodotto nessuno dei documenti richiesti dalla Stazione Appaltante; 

RICHIAMATO, a tal proposito, il Verbale di gara n. 4 del 28/06/2108 (All.to 4) in ordine all’esito 

del procedimento del soccorso istruttorio nonché alla proposta, da parte del Responsabile Unico 

del Procedimento, di ammissione di tutti i concorrenti, ad eccezione della Soluzione Ufficio Srl, 

alla seconda fase del procedimento di gara di valutazione delle offerte economiche; 

 

DECRETA 

 

1)  di approvare tutti i Verbali di gara citati nelle premesse e allegati al presente provvedimento 

di cui costituiscono parti integranti e sostanziali; 

2)  di ammettere i seguenti concorrenti: 

- Arslogica Sistemi Srl 

- C2 Srl 

- ETT di Torrisi Felice & C. Sas 

- Gruppo Venco Spa 

- INVENTI IN20 Srl 

- MSD Systems Srl 

- Omniconnect Srl 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
1
9
6
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
6
-
0
7
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

4 

- Personal Data Srl 

- R1 Spa 

- Telecom Italia Spa 

- TT Tecnosistemi SpA 

alla seconda fase del procedimento di gara di valutazione delle offerte economiche; 

3) di escludere la Soluzione Ufficio Srl dal procedimento di gara in quanto, in sede di soccorso 

istruttorio, non ha dato seguito alla richiesta di integrazione documentale della Stazione 

Appaltante; 

4) di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento di ammissione ed esclusione sul profilo del committente “www.indire.it”, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente”; 

5) di dare comunicazione, a tutti i concorrenti, tramite l’apposita Area “comunicazioni con i 

fornitori” sulla piattaforma MePA, del presente provvedimento di ammissione ed esclusione.  

 
Visto  
Il Funzionario Area Affari Generali e Servizi giuridico - amministrativi 
Francesca Sbordoni 
 
 
 
 Il DIRETTORE GENERALE  
 Flaminio Galli  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa) 
 

Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
FS/sb 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
1
9
1
9
6
/
2
0
1
8
 
d
e
l
 
1
6
-
0
7
-
2
0
1
8

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.indire.it/

